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42.0 

17.5 
13.5 11.2 

7.5 
4.0 2.7 1.4 0.2 0.0 

31.1

18.4 16.6 13.9
9.6

5.7
2.6 1.8 0.4 0.0

52.9

16.6
10.5 8.5

5.4
2.3 2.9 1.0 0.0 0.0

0%

25%

50%

75%

100%

全体【n=4700】 男性【n=2350】 女性【n=2350】

◆自家用車のボディタイプ ［単一回答形式］

軽自動車 コンパクト・

ハッチ

バック

SUV・

クロカン

ミニバン セダン ステーション

ワゴン

ワン

ボックス

クーペ オープン その他
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◆自家用車のボディタイプ ［単一回答形式］ ※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

軽自動車 ％ コンパクト・ハッチバック ％ SUV・クロカン ％

1位 高知県 65.0 1位 石川県 29.0 1位 山形県 21.0

2位 島根県 60.0 2位 埼玉県 26.0 2位 北海道 20.0

和歌山県 58.0 3位 神奈川県 25.0 東京都 19.0

長崎県 58.0 宮城県 24.0 山口県 19.0

宮崎県 56.0 福島県 24.0 愛知県 18.0

沖縄県 56.0 静岡県 24.0 福岡県 18.0

7位 鳥取県 55.0 群馬県 23.0 千葉県 17.0

8位 愛媛県 52.0 鳥取県 23.0 長野県 17.0

9位 新潟県 51.0 9位 兵庫県 22.0 福島県 16.0

山口県 50.0 千葉県 21.0 大阪府 16.0

大分県 50.0 東京都 21.0 和歌山県 16.0

福井県 21.0 愛媛県 16.0

長野県 21.0

3位

5位

7位

9位

3位

5位

10位

4位

10位

7位

38.5

36.3

40.6

30.1

27.9

32.3

23.1

24.9

21.4

44.0

44.7

43.3

44.2

42.9

45.5

38.2

37.1

39.2

13.1

14.3

11.9

17.9

19.5

16.4

27.1

26.9

27.4

3.4

3.4

3.3

5.7

6.7

4.7

8.4

7.6

9.3

1.1

1.2

0.9

2.0

3.0

1.1

3.1

3.6

2.7

0% 25% 50% 75% 100%

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

非常に重視した まあ重視した どちらともいえない

あまり重視していない 全く重視していない

◆自家用車を購入する際、どのくらい重視したか ［各単一回答形式］
重視した

（計）

重視して

いない

（計）

82.5 4.4

81.1 4.7

83.9 4.2

74.3 7.8

70.8 9.7

77.8 5.8

61.3 11.6

62.0 11.1

60.6 12.0

男

女

男

女

男

女

価格

デザイン

メーカー・ブランド
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24.9

25.0

24.8

29.6

26.0

33.2

27.0

23.1

30.9

43.5

41.0

46.0

45.5

44.9

46.1

41.9

39.4

44.4

21.0

21.5

20.5

19.1

21.7

16.4

22.8

27.0

18.6

8.3

9.7

7.0

4.2

5.1

3.3

5.9

7.4

4.4

2.3

2.9

1.7

1.6

2.2

1.0

2.3

3.0

1.6

0% 25% 50% 75% 100%

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

全体【n=4700】

男性【n=2350】

女性【n=2350】

非常に重視した まあ重視した どちらともいえない

あまり重視していない 全く重視していない

◆自家用車を購入する際、どのくらい重視したか ［各単一回答形式］

男

女

男

女

男

女

燃費

運転しやすさ

安全性能

重視した

（計）

重視して

いない

（計）

68.4 10.6

66.0 12.5

70.8 8.7

75.1 5.8

71.0 7.3

79.3 4.3

68.9 8.3

62.5 10.5

75.4 6.0

6.6

10.5

12.1

3.6

10.5

8.6

15.5

6.4

4.6

17.1

21.4

22.7

14.9

24.1

20.6

20.9

16.0

10.0

13.8

34.0

33.0

24.2

34.1

36.5

32.4

34.1

32.6

10.0

34.3

26.4

22.5

21.2

30.9

20.1

25.0

23.3

29.4

20.0

27.7

16.0

12.5

19.7

16.4

8.8

13.5

6.2

15.5

60.0

19.7

0% 25% 50% 75% 100%

全体【n=4700】

セダン【n=351】

クーペ【n=66】

コンパクト・ハッチバック【n=823】

SUV・クロカン【n=636】

ミニバン【n=525】

ワンボックス【n=129】

ステーションワゴン【n=187】

オープン【n=10】

軽自動車【n=1973】

非常に重視した まあ重視した どちらともいえない

あまり重視していない 全く重視していない

◆自家用車を購入する際、どのくらい重視したか ［単一回答形式］

ボ

デ

ィ

タ

イ

プ

リセールバリュー（売却する際の価格）

重視した

（計）

重視して

いない

（計）

23.7 42.3

31.9 35.0

34.8 40.9

18.6 47.3

34.6 28.9

29.1 38.5

36.4 29.5

22.5 44.9

10.0 80.0

18.3 47.4

*n数が30未満のものは参考値
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◆自家用車を購入する際に重視した人の割合 ［各単一回答形式］ ※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

価格 ％ デザイン ％ メーカー・ブランド ％

1位 長崎県 92.0 1位 大阪府 82.0 1位 東京都 82.0

2位 沖縄県 91.0 東京都 81.0 2位 大阪府 72.0

3位 愛知県 89.0 神奈川県 81.0 埼玉県 70.0

神奈川県 88.0 愛知県 81.0 兵庫県 70.0

新潟県 88.0 沖縄県 81.0 5位 神奈川県 69.0

石川県 88.0 6位 徳島県 80.0 6位 静岡県 68.0

千葉県 86.0 静岡県 79.0 愛知県 67.0

山梨県 86.0 京都府 79.0 京都府 67.0

長野県 86.0 福井県 78.0 群馬県 66.0

鹿児島県 86.0 岐阜県 78.0 岐阜県 66.0

奈良県 66.0

和歌山県 66.0

9位

4位

7位

2位

9位

3位

7位 7位

◆自家用車を購入する際に重視した人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

燃費 ％ 運転しやすさ ％

1位 沖縄県 81.0 1位 愛知県 89.0

2位 愛知県 78.0 神奈川県 85.0

3位 長崎県 76.0 兵庫県 85.0

神奈川県 75.0 奈良県 85.0

福井県 75.0 5位 京都府 84.0

大阪府 74.0 6位 大阪府 83.0

宮崎県 74.0 東京都 82.0

8位 長野県 73.0 高知県 82.0

秋田県 72.0 9位 和歌山県 81.0

佐賀県 72.0 茨城県 80.0

岡山県 80.0

徳島県 80.0

9位

2位

10位

7位

4位

6位
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◆自家用車を購入する際に重視した人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

安全性能 ％ リセールバリュー ％

愛知県 79.0 1位 東京都 43.0

京都府 79.0 2位 大阪府 40.0

千葉県 78.0 3位 神奈川県 36.0

東京都 78.0 埼玉県 33.0

5位 神奈川県 77.0 京都府 33.0

山梨県 75.0 6位 三重県 32.0

徳島県 75.0 7位 千葉県 30.0

沖縄県 75.0 愛知県 27.0

9位 岐阜県 74.0 沖縄県 27.0

静岡県 73.0 茨城県 26.0

大阪府 73.0 鹿児島県 26.0

奈良県 73.0

鹿児島県 73.0

1位

3位

6位

10位

4位

8位

10位

2.7 

7.8 

15.7 
17.5 18.4 

9.2 9.7 

5.2 6.3 
3.4 2.0 2.0 

0%

25%

50%

全体【n=4700】

◆自家用車の購入金額（車両本体価格・税別） ［数値入力形式］

50万円

未満

50万円～

100万円

未満

100万円

～

150万円

未満

150万円

～

200万円

未満

200万円

～

250万円

未満

250万円

～

300万円

未満

300万円

～

350万円

未満

350万円

～

400万円

未満

400万円

～

500万円

未満

500万円

～

600万円

未満

600万円

～

800万円

未満

800万円

以上

【平均】

247.8万円
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374.6万円

574.4万円

225.2万円

389.0万円

318.0万円

298.7万円

339.2万円

296.5万円

147.2万円

0万円 300万円 600万円

セダン【n=351】

クーペ【n=66】

コンパクト・ハッチバック【n=823】

SUV・クロカン【n=636】

ミニバン【n=525】

ワンボックス【n=129】

ステーションワゴン【n=187】

オープン【n=10】

軽自動車【n=1973】

◆自家用車の購入金額（車両本体価格・税別）の平均

［数値入力形式］

ボ

デ

ィ

タ

イ

プ

*n数が30未満のものは参考値

405.6万円

347.1万円

317.7万円

289.9万円

285.9万円

285.5万円

282.6万円

280.2万円

276.6万円

276.3万円

0万円 300万円 600万円

東京都【n=100】

神奈川県【n=100】

大阪府【n=100】

千葉県【n=100】

佐賀県【n=100】

福岡県【n=100】

京都府【n=100】

福島県【n=100】

鹿児島県【n=100】

広島県【n=100】

◆自家用車の購入金額（車両本体価格・税別）の平均

［数値入力形式］

都

道

府

県

※上位10位までを表示

9.2 8.7 
6.2 

15.5 

7.4 
5.0 

7.1 

1.5 

23.6 

6.4 7.1 

2.3 

0%

15%

30%

全体【n=4700】

◆自家用車の1ヶ月のガソリン代（EVの場合は充電料金） ［数値入力形式］

【平均】

8,684円

3,000円

未満

3,000円

～

4,000円

未満

4,000円

～

5,000円

未満

5,000円

～

6,000円

未満

6,000円

～

7,000円

未満

7,000円

～

8,000円

未満

8,000円

～

9,000円

未満

9,000円

～

10,000円

未満

10,000円

～

15,000円

未満

15,000円

～

20,000円

未満

20,000円

～

30,000円

未満

30,000円

以上
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10,461円

10,409円

7,910円

10,258円

10,769円

11,016円

9,725円

13,400円

7,295円

0円 7,500円 15,000円

セダン【n=351】

クーペ【n=66】

コンパクト・ハッチバック【n=823】

SUV・クロカン【n=636】

ミニバン【n=525】

ワンボックス【n=129】

ステーションワゴン【n=187】

オープン【n=10】

軽自動車【n=1973】

◆自家用車の1ヶ月のガソリン代（EVの場合は充電料金）の平均

［数値入力形式］

ボ

デ

ィ

タ

イ

プ

*n数が30未満のものは参考値

11,208円

10,404円

10,065円

10,004円

9,825円

9,728円

9,431円

9,406円

9,319円

9,304円

0円 7,500円 15,000円

栃木県【n=100】

岩手県【n=100】

山形県【n=100】

東京都【n=100】

鹿児島県【n=100】

宮城県【n=100】

兵庫県【n=100】

山梨県【n=100】

奈良県【n=100】

島根県【n=100】

◆自家用車の1ヶ月のガソリン代（EVの場合は充電料金）の平均

［数値入力形式］

都

道

府

県

※上位10位までを表示

9.7 10.6 

16.1 

9.7 

17.0 

9.9 

6.0 6.0 

2.4 

9.6 

3.0 

0%

15%

30%

全体【n=4700】

◆自家用車の年間の任意保険料 ［数値入力形式］

【平均】

55,187円

20,000円

未満

20,000円

～

30,000円

未満

30,000円

～

40,000円

未満

40,000円

～

50,000円

未満

50,000円

～

60,000円

未満

60,000円

～

70,000円

未満

70,000円

～

80,000円

未満

80,000円

～

90,000円

未満

90,000円

～

100,000円

未満

100,000円

～

150,000円

未満

150,000円

以上
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63,347円

54,911円

53,488円

54,354円

49,832円

0円 50,000円 100,000円

20代【n=940】

30代【n=940】

40代【n=940】

50代【n=940】

60代【n=940】

◆自家用車の年間の任意保険料の平均 ［数値入力形式］

年

代

62,855円

56,186円

56,405円

62,272円

57,378円

55,194円

58,043円

84,000円

49,996円

0円 50,000円 100,000円

セダン【n=351】

クーペ【n=66】

コンパクト・ハッチバック【n=823】

SUV・クロカン【n=636】

ミニバン【n=525】

ワンボックス【n=129】

ステーションワゴン【n=187】

オープン【n=10】

軽自動車【n=1973】

◆自家用車の年間の任意保険料の平均 ［数値入力形式］

ボ

デ

ィ

タ

イ

プ

*n数が30未満のものは参考値

66,164円

63,930円

63,789円

61,636円

61,609円

61,595円

60,400円

59,800円

59,730円

58,785円

0円 50,000円 100,000円

岐阜県【n=100】

鹿児島県【n=100】

東京都【n=100】

静岡県【n=100】

茨城県【n=100】

佐賀県【n=100】

山口県【n=100】

大阪府【n=100】

愛知県【n=100】

宮城県【n=100】

◆自家用車の年間の任意保険料の平均 ［数値入力形式］

都

道

府

県

※上位10位までを表示
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44.9

33.5

32.1

30.1

24.1

21.4

19.3

17.9

17.0

16.5

13.9

12.6

11.5

11.3

10.8

0% 25% 50%

安いガソリンスタンドを利用する

エコドライブを心がける（急加速・急減速はしないなど）

現金一括で購入する

会員割引・クーポンを使って給油する

洗車は自宅でする

タイヤの空気圧を定期的にチェックする

不要な荷物を載せない

安く車検できるところを利用する

税金の低い車を選ぶ

価格の安い車を選ぶ

ネット型自動車保険に加入する

車の利用をできるだけ控える（近いところは徒歩など）

安い駐車場を利用する

自動車保険の車両保険は外す

オプション品を最小限にする
全体【n=4700】

◆カーライフにおいて行っている節約 ［複数回答形式］ ※上位15位までを表示

◆カーライフにおいて行っている節約 ［複数回答形式］ ※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

安いガソリンスタンドを

利用する
％

エコドライブを心がける

（急加速・急減速はしないなど）
％ 現金一括で購入する ％

新潟県 56.0 北海道 43.0 1位 愛知県 44.0

沖縄県 56.0 奈良県 43.0 2位 神奈川県 42.0

3位 大分県 55.0 愛知県 42.0 3位 奈良県 41.0

4位 北海道 53.0 京都府 42.0 4位 大阪府 40.0

5位 岩手県 52.0 宮崎県 40.0 岐阜県 39.0

6位 兵庫県 51.0 沖縄県 40.0 京都府 39.0

宮城県 50.0 7位 神奈川県 39.0 広島県 39.0

奈良県 50.0 茨城県 37.0 香川県 39.0

佐賀県 50.0 岐阜県 37.0 9位 熊本県 38.0

群馬県 49.0 大分県 37.0 和歌山県 37.0

三重県 49.0 佐賀県 37.0

大阪府 49.0

島根県 49.0

熊本県 49.0

10位

1位

7位

10位

1位

3位

5位

8位

5位
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57.4 
52.7 51.1 49.8 48.8 48.8 46.1 45.1 

37.9 
31.3 

0%

50%

100%

全体【n=4700】

◆事故に遭わない・起こさないために気をつけていること ［複数回答形式］ ※上位10位までを表示

動きが

怪しい車
（ふらつきなど）

とは

距離を取る

カーブの

手前で

スピードを

落とす

急な

車線変更は

しない

走行中も

ルームミラー・

サイドミラー

で周囲の

状況を

確認する

車間距離を

長めに取る

横断歩道

では必ず

歩行者を

優先させる

右左折では

ウインカーは

早めに出す

安全速度を

守る

夕方は

早めにヘッド

ライトを

つける

合流地点

では合流

してくる車に

進路を譲る
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◆事故に遭わない・起こさないために気をつけていること ［複数回答形式］ ※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

動きが怪しい車（ふらつきなど）

とは距離を取る
％

カーブの手前で

スピードを落とす
％ 急な車線変更はしない ％

1位 奈良県 68.0 1位 神奈川県 63.0 1位 神奈川県 60.0

2位 神奈川県 66.0 岐阜県 61.0 2位 奈良県 59.0

3位 岩手県 65.0 奈良県 61.0 山梨県 57.0

4位 愛知県 64.0 宮崎県 61.0 愛知県 57.0

滋賀県 62.0 5位 広島県 60.0 山形県 56.0

兵庫県 62.0 岩手県 59.0 大阪府 56.0

北海道 61.0 山形県 59.0 徳島県 56.0

宮城県 61.0 埼玉県 59.0 熊本県 56.0

山形県 61.0 新潟県 59.0 鹿児島県 56.0

福島県 61.0 静岡県 59.0 宮城県 55.0

静岡県 61.0 新潟県 55.0

熊本県 61.0 京都府 55.0

鳥取県 55.0

7位

2位

6位

3位

5位

10位

5位

61.6

23.1

27.4

42.7

11.0

34.2

0% 25% 50% 75% 100%

ドライブレコーダー

盗難防止グッズ

設置している 設置していないが、今後設置したい 設置しようと思わない

◆自家用車に設置しているか ［各単一回答形式］

全体【n=4700】
前向き

（計）

89.0

65.8
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◆自家用車に設置している人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

ドライブレコーダー ％ 盗難防止グッズ ％

1位 神奈川県 82.0 1位 東京都 47.0

2位 大阪府 80.0 2位 大阪府 43.0

3位 東京都 76.0 3位 神奈川県 38.0

愛知県 75.0 4位 滋賀県 32.0

広島県 75.0 宮城県 30.0

6位 千葉県 72.0 愛知県 30.0

7位 京都府 71.0 7位 北海道 28.0

8位 熊本県 69.0 千葉県 27.0

山梨県 68.0 広島県 27.0

奈良県 68.0 愛媛県 27.0

4位

9位

5位

8位
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3.9

4.5

2.3

4.9

3.7

29.6

28.3

7.0

33.4

16.7

43.9

43.3

9.7

45.7

35.9

22.6

23.9

81.0

16.0

43.6

0% 25% 50% 75% 100%

歩行者とのヒヤリハット

自転車とのヒヤリハット

電動キックボードとのヒヤリハット

他の自動車とのヒヤリハット

自損事故のヒヤリハット

（電柱・ガードレールに衝突しそうなど）

よくある たまにある 数回ある程度 全くない

◆ヒヤリハットに遭遇することはあるか ［各単一回答形式］

全体【n=4700】 ある

77.4

76.1

19.0

84.0

56.4

◆ヒヤリハットに遭遇したことがある人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

歩行者とのヒヤリハット ％ 自転車とのヒヤリハット ％

1位 埼玉県 88.0 1位 埼玉県 85.0

2位 愛知県 85.0 2位 神奈川県 84.0

青森県 83.0 愛知県 83.0

福島県 83.0 京都府 83.0

神奈川県 83.0 香川県 83.0

京都府 83.0 愛媛県 83.0

熊本県 83.0 山形県 82.0

東京都 82.0 東京都 82.0

高知県 82.0 富山県 82.0

福井県 81.0 10位 静岡県 81.0

徳島県 81.0
10位

3位

7位

3位

8位
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◆ヒヤリハットに遭遇したことがある人の割合 ［各単一回答形式］ ※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

電動キックボードとのヒヤリハット ％ 他の自動車とのヒヤリハット ％ 自損事故のヒヤリハット ％

1位 東京都 53.0 神奈川県 90.0 1位 富山県 70.0

埼玉県 34.0 新潟県 90.0 2位 香川県 66.0

大阪府 34.0 熊本県 90.0 3位 岡山県 65.0

4位 千葉県 31.0 岩手県 88.0 4位 徳島県 64.0

5位 京都府 28.0 山形県 88.0 福島県 63.0

6位 愛知県 26.0 静岡県 88.0 静岡県 63.0

神奈川県 25.0 愛媛県 88.0 7位 長崎県 62.0

沖縄県 25.0 青森県 87.0 青森県 61.0

秋田県 22.0 福島県 87.0 山形県 61.0

静岡県 22.0 福井県 87.0 長野県 61.0

兵庫県 22.0 徳島県 87.0

和歌山県 22.0 佐賀県 87.0

9位

5位

8位

1位

4位

8位

2位

7位
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.1

0%

50%

100%

全体【n=4700】 男性【n=2350】 女性【n=2350】

◆これまでに経験したことがあるか ［各単一回答形式］ ※「ある」と回答した人の割合を表示

一人で

ドライブして

いるときに

歌って

しまう

ドアを

開ける

ときに

静電気で

バチッと

なる

パトカーと

すれ違う

ときに

緊張する

強引に

割り込ま

れても

サンキュー

ハザードで

怒りが

鎮まる

感応式

信号機が

青に

ならないと

感知されて

いるか

不安になる

同じ車に

乗っている

人には

親近感を

覚える

高級車を

見ると

どんな人が

運転して

いるか

見てしまう

買った

けれど

使って

いない

カー用品が

ある

探し物が

シートの

隙間から

出てくる

信号

待ちで

隣の車の

人と目が

合い

気まずく

なる

ガソリン

スタンドで

給油口が

左右

どちらか

思い出せ

ず焦る

◆カーライフに関する“あるある”について、経験したことがある人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

一人でドライブしてい

るときに歌ってしまう
％

ドアを開けるときに静

電気でバチッとなる
％

パトカーとすれ違うと

きに緊張する
％

強引に割り込まれて

もサンキューハザード

で怒りが鎮まる

％

1位 岩手県 66.0 岩手県 62.0 1位 徳島県 62.0 1位 東京都 58.0

2位 京都府 65.0 茨城県 62.0 広島県 59.0 2位 福井県 57.0

長野県 64.0 愛知県 61.0 宮崎県 59.0 大阪府 56.0

宮崎県 64.0 宮崎県 61.0 4位 富山県 58.0 沖縄県 56.0

5位 大分県 62.0 徳島県 60.0 福島県 57.0 埼玉県 55.0

福岡県 61.0 高知県 60.0 栃木県 57.0 愛知県 55.0

佐賀県 61.0 静岡県 59.0 7位 静岡県 56.0 長野県 54.0

愛媛県 59.0 奈良県 59.0 岩手県 55.0 奈良県 54.0

高知県 59.0 9位 長崎県 58.0 岐阜県 55.0 京都府 53.0

鹿児島県 59.0 10位 富山県 57.0 愛知県 55.0 熊本県 53.0

3位

5位

7位

9位

3位

6位

8位

1位

3位

5位

7位

5位

8位

2位
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◆カーライフに関する“あるある”について、経験したことがある人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

感応式信号機が

青にならないと感知

されているか不安に

なる

％

同じ車に乗っている

人には親近感を

覚える

％

高級車を見ると

どんな人が運転して

いるか見てしまう

％

買ったけれど使って

いないカー用品が

ある

％

1位 福島県 67.0 1位 愛知県 49.0 1位 徳島県 48.0 1位 東京都 41.0

2位 長野県 61.0 静岡県 43.0 埼玉県 41.0 神奈川県 35.0

茨城県 60.0 大阪府 43.0 愛媛県 41.0 富山県 35.0

奈良県 60.0 沖縄県 43.0 4位 福島県 40.0 滋賀県 35.0

5位 栃木県 58.0 5位 埼玉県 42.0 秋田県 38.0 徳島県 35.0

山梨県 57.0 神奈川県 41.0 京都府 38.0 岩手県 34.0

静岡県 57.0 岐阜県 41.0 岩手県 37.0 福島県 34.0

大分県 57.0 京都府 41.0 山形県 37.0 山形県 33.0

9位 岩手県 56.0 9位 東京都 40.0 大阪府 37.0 埼玉県 33.0

群馬県 55.0 10位 山梨県 39.0 三重県 35.0 愛知県 33.0

滋賀県 55.0 鳥取県 35.0

佐賀県 55.0

6位

10位

2位

7位

2位

6位

8位

6位

10位

2位

3位

5位

◆カーライフに関する“あるある”について、経験したことがある人の割合 ［各単一回答形式］

※都道府県別に各上位10位までを表示

各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】 各都道府県【n=100】

探し物がシートの隙

間から出てくる
％

信号待ちで隣の車の

人と目が合い気まず

くなる

％

ガソリンスタンドで給

油口が左右どちらか

思い出せず焦る

％

1位 茨城県 39.0 福島県 28.0 1位 福島県 29.0

2位 奈良県 36.0 栃木県 28.0 山形県 23.0

3位 愛媛県 34.0 大阪府 28.0 岐阜県 23.0

4位 広島県 33.0 4位 静岡県 27.0 東京都 22.0

富山県 32.0 東京都 26.0 静岡県 22.0

岐阜県 32.0 滋賀県 26.0 6位 大阪府 20.0

京都府 32.0 高知県 26.0 秋田県 19.0

山口県 32.0 山形県 25.0 埼玉県 19.0

高知県 32.0 群馬県 25.0 和歌山県 19.0

宮城県 31.0 長野県 25.0 高知県 18.0

秋田県 31.0 宮崎県 25.0 福岡県 18.0

東京都 31.0

福井県 31.0

長野県 31.0

静岡県 31.0

10位

5位

10位

1位

5位

8位

4位

2位

7位
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◆都道府県における“運転あるある”だと思うこと ［自由回答形式］ ※各都道府県在住者の回答から抜粋

北海道・東北 関東 北陸・甲信越

北海道 鹿やキツネの飛び出しに遭う 茨城県 茨城ダッシュ 新潟県 横断歩道に人がいても止まらない

青森県 鹿の飛び出しに遭う 栃木県 横断歩道に人がいても止まらない 富山県 横断歩道に人がいても止まらない

岩手県 熊の飛び出しに遭う 群馬県 自転車の飛び出し 石川県 ウインカーを出すのが遅い

宮城県 信号のない横断歩道で止まらない 埼玉県 自転車が自由すぎる 福井県 横断歩道で止まらない

秋田県 熊、タヌキなどの動物が横断する 千葉県 道が狭い 山梨県 山梨ルール

山形県 歩行者が横断歩道以外で横断する 東京都 電動キックボードが危ない 長野県 松本走り

福島県 猫の飛び出しに遭う 神奈川県 無謀な横断が多い

東海/近畿 中国・四国 九州・沖縄

岐阜県 鹿などの野生動物に遭遇する 鳥取県 ウインカーを出すのが遅い 福岡県 黄色信号で停止しない

静岡県 左折時に大回りする車が多い 島根県 鹿の飛び出しに遭う 佐賀県 自転車が多い

愛知県 名古屋走り 岡山県 ウインカーを出すのが遅い 長崎県 イノシシの飛び出しに遭う

三重県 スピードを出す車が多い 広島県 路面電車にぶつかりそうになる 熊本県 渋滞がひどい

滋賀県 湖岸道路は飛ばしがち 山口県 鹿やイノシシの飛び出しに遭う 大分県 狭い道で減速しない車がある

京都府 道が狭い 徳島県 黄色信号で停止しない 宮崎県 ウインカーを出すのが遅い

大阪府 黄色信号で停止しない 香川県 ウインカーを出すのが遅い 鹿児島県 降灰で視界が悪くなる

兵庫県 鹿やイノシシの飛び出しに遭う 愛媛県 伊予の早曲がり 沖縄県
レンタカーが多いので

迷っている車が多い

奈良県 鹿が横断歩道を渡っている 高知県 黄色信号で停止しない

和歌山県 ウインカーを出すのが遅い
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28.5 

12.4 11.6 9.7 

0%

25%

50%

全体【n=4700】

◆都道府県における“運転あるある”だと思うこと ［自由回答形式］ ※回答を分類・統合したものを表示

運転マナーに関するもの 対動物に関するもの 対歩行者・自転車等に

関するもの

その他

（道路の特徴、交通状況等）

◆都道府県における“運転あるある”だと思うこと ［自由回答形式］ ※回答を抜粋して表示

【運転マナーに関するもの】

ウインカーを出すのが遅い

スピードを出す車が多い

横断歩道の歩行者を優先させない

田舎道に不慣れな観光客の不安定な運転

他県ナンバーの割り込みを嫌う

譲り合う気持ちのない人が多い

伊予の早曲がり

茨城ダッシュ

山梨ルール。右折優先

松本走り

わんからわんから運転

てげてげ運転

煽り運転が多い

【その他（道路の特徴、交通状況等）】

雪で道路が見えない

雪や氷で滑る

ホワイトアウト

路面電車にぶつかりそう

車一台通れるか怪しい道が多すぎる

農道でスピードを出しがち

【対歩行者・自転車等に関するもの】

横断歩道がないところで道路を渡ろうとする歩行者がいる

観光客が道路の真ん中で写真撮影

電動キックボードの暴走

自転車の逆走

無灯火の自転車が多い

歩き遍路によく会う

【対動物に関するもの】

最近、熊によく遭遇する

鹿やキツネの飛び出しに遭う

山道で猿やカモシカに遭遇する

カラスなどの鳥類が道路から動かない

マングース、ヤンバルクイナの飛び出し

鹿が横断歩道を渡っている
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◆運転に関することで他の都道府県から来たドライバーによくビックリされること ［自由回答形式］

※各都道府県在住者の回答から抜粋

北海道・東北 関東 北陸・甲信越

北海道 道路が広い 茨城県 信号待ちの先頭車両の急な右折 新潟県
バイパスでスピードを出しすぎる

車が多い

青森県 吹雪でも普通に走行している 栃木県 運転が荒い 富山県 冬は道路が凍る

岩手県 雪道運転に慣れている 群馬県
高速道路に“野生動物に注意”

という標識がある
石川県 雪道でもスピードを落とさない

宮城県 あおり運転に遭うことが多い 埼玉県 道路が細くてわかりにくい 福井県
一人一台車を所有している

人が多い

秋田県 スピードを出す車が多い 千葉県 猪が出る 山梨県
右折優先という

独自の運転マナーがある

山形県 野生動物の飛び出しに遭う 東京都 分岐・合流が複雑すぎる 長野県
横断歩道では必ず止まる

ドライバーが多い

福島県 運転が荒い 神奈川県
横浜の高速道路や

自動車専用道路がわかりづらい

東海/近畿 中国・四国 九州・沖縄

岐阜県 急な割り込みが多い 鳥取県
急に車線変更をする

車が多い
福岡県

道路に“あぶない”などの

文字が書いてある

静岡県 運転が荒い 島根県 高齢ドライバーが多い 佐賀県 自転車を使用している人が多い

愛知県 バス専用道路がある 岡山県 ウインカーを出すのが遅い 長崎県 坂道が多い

三重県 横断歩道に人がいても止まらない 広島県 市電の車線が道路の真ん中にある 熊本県 面白い交通標語が多い

滋賀県
“飛び出し坊や”が多く

設置されている
山口県 ガードレールが黄色い 大分県

急に車線変更をする

車が多い

京都府 一方通行や細い道が多い 徳島県 運転が荒い 宮崎県 道路の車線が少ない

大阪府 運転が荒い 香川県 走行が難しい交差点がある 鹿児島県
火山灰が降るたびに

洗車に行列ができる

兵庫県
急に車線変更をする

車が多い
愛媛県 急に右折をする車が多い 沖縄県 原付が自由に走っている

奈良県 “左折可”の標識がある 高知県 対面通行の高速道路が多い

和歌山県 車間距離が狭い
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◆他の都道府県から来たドライバーにおすすめしたいドライブスポット ［自由回答形式］ ※各都道府県の1位を表示

北海道・東北 関東 北陸・甲信越

北海道 白金青い池 茨城県 筑波山 新潟県 笹川流れ

青森県 十和田湖 栃木県 いろは坂 富山県 雨晴海岸

岩手県 八幡平 群馬県 榛名山・榛名湖／草津 石川県 千里浜なぎさドライブウェイ

宮城県 蔵王 埼玉県 秩父 福井県 東尋坊

秋田県 男鹿 千葉県 東京湾アクアライン 山梨県 富士山・富士五湖

山形県 蔵王 東京都 レインボーブリッジ 長野県 ビーナスライン

福島県 磐梯吾妻スカイライン 神奈川県 横浜みなとみらい21

東海/近畿 中国・四国 九州・沖縄

岐阜県 金華山ドライブウェイ 鳥取県 大山 福岡県 糸島

静岡県 浜名湖 島根県 宍道湖 佐賀県 唐津

愛知県 香嵐渓 岡山県 鷲羽山 長崎県 稲佐山

三重県 パールロード／ナガシマリゾート 広島県 しまなみ海道 熊本県 阿蘇

滋賀県 琵琶湖 山口県 角島 大分県 やまなみハイウェイ

京都府 天橋立 徳島県 鳴門スカイライン 宮崎県 日南海岸

大阪府 箕面の滝 香川県 屋島 鹿児島県 桜島

兵庫県 六甲山 愛媛県 しまなみ海道 沖縄県 ニライカナイ橋

奈良県 信貴生駒スカイライン 高知県 桂浜

和歌山県 高野龍神スカイライン
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◆一緒にドライブに行きたいと思う、自身が住む都道府県出身の有名人（引退した人を含む） ［自由回答形式］

※各都道府県の1位を表示

北海道・東北 関東 北陸・甲信越

北海道 大泉洋 茨城県 磯山さやか 新潟県 小林幸子

青森県 王林 栃木県 U字工事 富山県 柴田理恵

岩手県 大谷翔平 群馬県 井森美幸 石川県 浜辺美波

宮城県 サンドウィッチマン 埼玉県 菅野美穂 福井県 高橋愛

秋田県 柳葉敏郎 千葉県 マツコ・デラックス 山梨県 板垣李光人

山形県 ウド鈴木 東京都 北野武 長野県 藤森慎吾

福島県 あばれる君 神奈川県 桑田佳祐

東海/近畿 中国・四国 九州・沖縄

岐阜県 伊藤英明 鳥取県 イモトアヤコ 福岡県 今田美桜

静岡県 長澤まさみ 島根県 山内健司 佐賀県 はなわ

愛知県 大久保佳代子 岡山県 藤井風 長崎県 福山雅治

三重県 西野カナ 広島県 綾瀬はるか 熊本県 スザンヌ

滋賀県 西川貴教 山口県 やす子 大分県 指原莉乃

京都府 吉岡里帆 徳島県 米津玄師 宮崎県 今井美樹／堺雅人

大阪府 村上信五 香川県 南原清隆 鹿児島県 AI／上白石萌音

兵庫県 北川景子 愛媛県 友近 沖縄県 安室奈美恵

奈良県 明石家さんま 高知県 島崎和歌子

和歌山県 坂本冬美
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◆一緒にドライブに行ったら車内を盛り上げてくれると思う、自身が住む都道府県出身の有名人 ［自由回答形式］

※各都道府県の1位を表示

北海道・東北 関東 北陸・甲信越

北海道 大泉洋 茨城県 渡辺直美 新潟県 横澤夏子

青森県 王林 栃木県 U字工事 富山県 柴田理恵

岩手県 大谷翔平 群馬県 中山秀征 石川県 ダンディ坂野

宮城県 サンドウィッチマン 埼玉県 春日俊彰 福井県 高橋愛

秋田県 柳葉敏郎 千葉県 マツコ・デラックス 山梨県 マキタスポーツ

山形県 ウド鈴木 東京都 高田純次／櫻井翔 長野県 藤森慎吾

福島県 あばれる君 神奈川県 桑田佳祐／出川哲朗

東海/近畿 中国・四国 九州・沖縄

岐阜県 伊藤英明 鳥取県 イモトアヤコ 福岡県 今田美桜／博多華丸

静岡県 勝俣州和 島根県 山内健司 佐賀県 はなわ

愛知県 大久保佳代子／井戸田潤 岡山県 大悟 長崎県 福山雅治

三重県 西野カナ 広島県 有吉弘行 熊本県 コロッケ

滋賀県 西川貴教 山口県 やす子 大分県 ユースケ・サンタマリア

京都府 宮川大輔 徳島県 米津玄師 宮崎県 東国原英夫

大阪府 中川礼二 香川県 南原清隆 鹿児島県 サンシャイン池崎

兵庫県 陣内智則 愛媛県 友近 沖縄県 ゴリ

奈良県 明石家さんま 高知県 島崎和歌子

和歌山県 明石家さんま
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